
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
13 mc.2022

DELIBERAZIONE N. 4Sì3 del

ggetto: Concorso pubblico, per titoli e esami, per il reclutamento speciale mediante

rocedura concorsuale riservata agli aventi diritto di cui all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n.

75/2017 per la copertura a tempo indeterminato di n. 4 posti di Collaboratore Tecnico

Professionale Data Manager - cat. D — Annullamento d’ufficio prove concorsuali.

Proposta n. °H- del ’l’3l JR,! ZTL

STRUTTURA PROPONENTE

(U .O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE

FONDI PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

L’ istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa M.Chiara Gagliano Dott. Daniele orell'

…W *___*—___.
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 042019

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Missa Maria Antonietta Li Celzi



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, con deliberazione n. 1268 del 16 novembre 2021, è stato indetto un Awiso per la

ricognizione del personale, dirigenziale e non, in possesso dei requisiti per la stabilizzazione ai sensi

dell’art. 20, commi 2, 10, 11 del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i.;

Preso atto che, con deliberazione n. 126 del 26 gennaio 2022, sono stati individuati i profili

professionali da riservare in dotazione organica, in coerenza con quanto previsto dal Piano Triennale

del Fabbisogno del personale aziendale, da reclutare mediante procedura concorsuale riservata, ai

sensi dell’art. 20, commi 2, 10, 11 del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i., tra i quali figura quello di

Collaboratore professionale Data Manager — cat. D;

Premesso che, con deliberazione n. 362 del 10 marzo 2022, è stato indetto concorso pubblico, per

titoli ed esami, per il reclutamento speciale mediante procedura concorsuale riservata agli aventi

diritto di cui all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 per la copertura a tempo indeterminato di n.

4 posti di Collaboratore Tecnico professionale Data Manager - cat. D;

Premesso che, con deliberazione n. 395 del 15 marzo 2022, si è proceduto ad una rettifica e

integrazione dell’allegato alla deliberazione testé indicata;

Premesso che, in data 29 aprile 2022, il testo integrale del bando è stato pubblicato sulla GURS e, in

data 31 maggio 2022, per estratto, in GURI, con scadenza del termine di presentazione delle istanze

di partecipazione alla data del 30 giugno 2022;

Premesso che, con deliberazione n. 1057 del 8 agosto 2022, è stata disposta l’ammissione dei

candidati, in possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione previsti dall’art. 2 del bando di

concorso;

Premesso che, con deliberazione n. 1127 del 7 settembre 2022, è stata nominata la Commissione

Esaminatrice per l’espletamento della procedura concorsuale in argomento;

Preso atto che in data 24 novembre 2022 si sono svolte le prove teorico-pratica e orale;

Richiamata la nota prot. n. 201 del 25 novembre 2022 con cui il Presidente della Commissione ha

trasmesso gli atti e i verbali all’esito dell’espletarnento della procedura concorsuale in questione per

gli adempimenti consequenziali di competenza di questa U.O.S.;

Viste le istanze di annullamento in autotutela presentate da alcuni candidati con pec acquisite al

protocollo aziendale ai nn. 0022228 e 0022229 del 28 novembre 2022;

Considerato che a seguito delle verifiche effettuate dalla U.O.S. competente nonché alla luce delle

suddette istanze pervenute sono emersi vizi di legittimità procedurali evidenziati con una relazione

trasmessa al Direttore Amministrativo, giusta nota prot. n. 211 del 1 dicembre 2022, ove in primo

luogo, è stata rilevata una “evidente difformità tra la soglia minima prevista per il superamento della



prova teorico-pratica, la quale in aderenza a quanto stabilito nel bando (lex specialis) nonché dal

D.P.R. 220/2001 avrebbe dovuto essere espressa in termini numerici di almeno 21/30 o comunque

rapportata a 7/10, e la soglia minima definita dalla Commissione per il superamento della prova

teorico-pratica” con conseguente violazione dell’art. 7 del bando di concorso ed, in secondo luogo,

è stata altresì ravvisata la previsione, nell’ambito della prova teorico-pratica, di domande vertenti

sull’accertamento di competenze informatiche, le quali avrebbero dovuto essere verificate solo nelle

fase successiva del colloquio e ciò si è tradotto nell’introduzione di elementi di valutazione non

pertinenti rispetto alle materie d’esame individuate all’art. 7 del bando;

Vista la nota prot. n. 215 del 5 dicembre 2022 con cui il Direttore Amministrativo, in relazione alla

procedura concorsuale in questione, ha invitato il Dirigente Responsabile a disporre l’annullamento

delle prove concorsuali e la sostituzione della Commissione Esaminatrice;

Vista la nota prot. n. 223 del 7 dicembre 2022 con cui la Commissione ha relazionato sulle doglianze

emerse nelle succitate istanze di annullamento;

Ritenuto di dovere ripristinare l’interesse pubblico violato alla correttezza dell’azione amministrativa

nonche' di dovere concludere la procedura concorsuale nel più breve tempo possibile al fine di

assicurare, in ossequio all’art. 97 della Cost., il buon andamento della Pubblica Amministrazione,

stante l’indispensabile ed infungibile funzione rivestita dai Data Manager aziendali;

Considerato che la procedura in argomento non si è conclusa e che l’amministrazione ha l’obbligo

di accertare la sussistenza di un interesse pubblico all’annullamento dell’atto e che detto interesse

deve essere prevalente rispetto a quello della conservazione dello stesso, avuto anche riguardo agli

interessi dei destinatari e dei controinteressati;

Evidenziato l’interesse pubblico dell’amministrazione sia al corretto svolgimento della procedura

concorsuale che all’accertamento delle effettive competenze acquisite, funzionali al percorso di

stabilizzazione dei candidati alla procedura concorsuale riservata di che trattasi, in conformità agli

argomenti fissati nel bando di concorso;

Ritenuto che i vizi della procedura, per come sopra rilevati, determinerebbero la potenziale

caducazione del complessivo iter procedimentale e, pertanto, di dovere disporre l’annullamento delle

prove concorsuali anche nella considerazione del breve lasso temporale intercorrente tra la

trasmissione degli atti e l’annullarnento delle prove;

Considerato il persistere dell’interesse pubblico dell’Amministrazione alla conclusione della

procedura di stabilizzazione in argomento;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone



Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:

Disporre l’annullamento d’ufficio delle prove concorsuali relative alla procedura concorsuale, per

titoli ed esami, riservata agli aventi diritto di cui all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 per la

copertura a tempo indeterminato di n. 4 posti di Collaboratore Tecnico professionale Data Manager

- cat. D;

Nominare una Commissione Esaminatrice sostitutiva, da individuare con separato prowedimento,

al fine di ripetere le prove d’esame previste dal bando di concorso in questione;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere

all’espletamento della selezione di che trattasi.

Il Dirigente Responsabile

îî2tt. Daziele SÈÎH)
***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Dirigente Responsabile e, pertanto,

dispone di:

Disporre l’annullamento d’ufficio delle prove concorsuali relative alla procedura concorsuale, per

titoli ed esami, riservata agli aventi diritto di cui all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 per la

copertura a tempo indeterminato di n. 4 posti di Collaboratore Tecnico professionale Data Manager

— cat. D;

Nominare una Commissione Esaminatrice sostitutiva, da individuare con separato provvedimento,

al fine di ripetere le prove d’esame previste dal bando di concorso in questione;



Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediala, al fine di poter procedere
all’espletamento della selezione di che trattasi.

Il Segre! rio



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

W immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


